
Специальный  выпуск к газете
Барышевского сельсовета

www.baryshevo.nso.ru№ 3/1 (66/1),   март 2018 года

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО  РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

пятого созыва 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БАРЫШЕВСКОГО 
СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО  

РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
пятого созыва 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
пятого созыва 

РЕШЕНИЕ 
двадцать пятой внеочередной сессии 

с. Барышево 
от «23» марта 2018 г. № 1   

Об избрании секретаря двадцать пятой 
внеочередной сессии Совета депутатов 
Барышевского сельсовета Новосибир-
ского района Новосибирской области 
пятого созыва 

В соответствии с Регламентом Совета 

депутатов Барышевского сельсовета Ново-
сибирского района Новосибирской области:
РЕШИЛ:
Избрать секретарем двадцать пятой внеоче-
редной сессии Совета депутатов Барышев-
ского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области пятого созыва де-
путата Сусоеву Татьяну Владимировну.

Председатель Совета депутатов 
О. В. Боровских

РЕШЕНИЕ 
двадцать пятой внеочередной 

сессии 
с. Барышево 

от «23» марта 2018 г. № 3   
О внесении изменений в Устав Барышев-
ского сельсовета Новосибирского райо-
на Новосибирской области. 

В соответствии с Федеральными зако-
нами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», 
от 29.12.2014 №456-ФЗ, от 28.11.2015 
№357-ФЗ, от 28.12.2016 №494-ФЗ, от 
03.04.2017 №64-ФЗ, от 18.07.2017 №171-
ФЗ, 26.07.2017 №202-ФЗ, 30.10.2017 
№299-ФЗ, 05.12.2017 №380-ФЗ, от 
05.12.2017 №389-ФЗ, 29.12.2017 №463-
ФЗ, 29.12.2017 №455-ФЗ, Законами Но-
восибирской области от 31.01.2017 №137-
ОЗ, от 07.07.2016 №19-ОЗ, от 03.10.2017 
№202-ОЗ в целях приведения Устава 
Барышевского сельсовета в соответствие 
с требованиями действующего законода-
тельства, Совет депутатов Барышевского 
сельсовета Новосибирского района Ново-
сибирской области
РЕШИЛ:
1. Внести изменения в Устав Барышев-
ского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области согласно Прило-
жению.
2. В порядке, установленном Федераль-
ным законом от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ «О 
государственной регистрации уставов му-
ниципальных образований», представить 
настоящее решение в Главное управле-
ние Министерства юстиции Российской 
Федерации по Новосибирской области на 
государственную регистрацию в течение 
15 дней.
3. Опубликовать решение Совета депу-
татов Барышевского сельсовета Новоси-
бирского района Новосибирской области 
«О внесении изменений и дополнений в 
Устав Барышевского сельсовета Ново-
сибирского района Новосибирской обла-
сти» после их государственной регистра-
ции в течение 7 дней со дня поступления 
из Главного управления Министерства 
юстиции Российской Федерации по Ново-
сибирской области.
4. Направить в Главное управление Мини-
стерства юстиции Российской Федерации 
по Новосибирской области сведения об 
источнике и о дате официального опубли-
кования данного решения для включения 
указанных сведений в государственный 
реестр уставов муниципальных образова-
ний Новосибирской области в течение 10 
дней.
5. Настоящее решение вступает в силу 
после его опубликования в газете «Моё 
село. Газета Барышевского сельсовета».
6. Решение разместить на официальном 
сайте администрации Барышевского 
сельсовета Новосибирского района Ново-
сибирской области.

Председатель Совета депутатов 
О. В. Боровских

И.О. главы Барышевского 
сельсовета Забабурина Е. В.

РЕШЕНИЕ 
двадцать пятой внеочередной сессии 

с. Барышево от «23» марта 2018 г. № 2   
Об отставке по собственному желанию Главы Бары-
шевского сельсовета Новосибирского района Новоси-
бирской области Посметного О. А. 

«Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации», Уставом Барышев-
ского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области, на основании заявления главы Барышевского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской обла-
сти Посметного О.А. 

РЕШИЛ:
1. Принять отставку по собственному желанию Главы Бары-
шевского сельсовета Новосибирского района Новосибир-
ской области Посметного Олега Александровича в связи с 
письменным заявлением, поступившим в Совет депутатов 
Барышевского сельсовета Новосибирского района Ново-
сибирской области о рассмотрении на ближайшей сессии 
Совета депутатов отставки по собственному желанию.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его при-
нятия.

Председатель Совета депутатов 
О. В. Боровских

Приложение
к решению 25-ой внеочередной сессии Совета депутатов Барышевского сельсовета Новосибирского района 

Новосибирской области от 23.03. 2018 г. № 3
О внесении изменений и дополнений в Устав Барышевского сельсовета Новосибирского района 

Новосибирской области.

1.В статью 4 «Порядок официального опублико-
вания и вступления в силу муниципальных правовых 
актов Барышевского сельсовета» внести следующие 
изменения:

1.1.В пункте 2 после слов «человека и гражданина» 
добавить текст «устанавливающие правовой статус 
организаций, учредителем которых выступает муници-
пальное образование, а также соглашения, заключае-
мые между органами местного самоуправления,».

2. В статью 6 «Вопросы местного значения Бары-
шевского сельсовета» внести следующие изменения:

2.1.Пункт изложить в следующей редакции:«4) орга-
низация в границах поселения электро- и газоснабже-
ния населения в пределах полномочий, установленных 
законодательством Российской Федерации;»;

2.2.Пункт 37 признать утратившим силу;
2.3.Пункт 24 признать утратившим силу;
2.4.Пункт 12 признать утратившим силу;
2.5. пункт 20 изложить в новой редакции:
«20) утверждение правил благоустройства терри-

тории поселения, осуществление контроля за их со-
блюдением, организация благоустройства территории 
поселения в соответствии с указанными правилами, 
а также организация использования, охраны, защиты, 
воспроизводства городских лесов, лесов особо охраня-
емых природных территорий, расположенных в грани-
цах населенных пунктов поселения;».

3. В статью 7 «Права органов местного самоуправ-
ления поселения на решение вопросов, не отнесенных 
к вопросам местного значения поселения» внести сле-
дующие изменения:

3.1. Дополнить подпунктом 16 пункт 1 с текстом сле-
дующего содержания: «16) оказание содействия разви-
тию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с 
ограниченными возможностями здоровья, адаптивной 
физической культуры и адаптивного спорта.».

4. В статью 13 «Публичные слушания» внести следу-
ющие изменения:

4.1. Подпункт 1 пункта 3 изложить в следующей 
редакции: «1) проект устава муниципального образо-
вания, а также проект муниципального нормативного 
правового акта о внесении изменений и дополнений 
в данный устав, кроме случаев, когда в устав муници-
пального образования вносятся изменения в форме 
точного воспроизведения положений Конституции Рос-
сийской Федерации, федеральных законов, конститу-
ции (устава) или законов Новосибирской области в це-
лях приведения данного устава в соответствие с этими 
нормативными правовыми актами;»;

5. В статью 16 «Опрос граждан» внести следующие 
изменения:

5.1. Пункт 3 изложить в новой редакции: «3. Поря-
док назначения и проведения опроса граждан опреде-
ляется решением Совета депутатов в соответствии с 
Законом Новосибирской области от 29.06.2016 №74-
ОЗ «Об отдельных вопросах назначения и проведения 
опроса граждан в муниципальных образованиях Ново-
сибирской области».».

6. В статью 22 «Полномочия Совета депутатов» вне-
сти следующие изменения:

6.1. Добавить пункт 14.1 с текстом следующего со-
держания: «14.1) утверждение программ комплексного 
развития систем коммунальной инфраструктуры посе-
лений, программ комплексного развития транспортной 
инфраструктуры поселений, программ комплексного 
развития социальной инфраструктуры поселений, тре-
бования к которым устанавливаются Правительством 
Российской Федерации;».

6.2.добавить пункт 26.1. в следующей редакции:
«26.1) утверждение правил благоустройства терри-

тории поселения, осуществление контроля за их со-
блюдением;»

7. В статью 24 «Депутат Совета депутатов» внести 
следующие изменения:

7.1.В пункт 8 добавить абзац с текстом следующего 
содержания: «В случае обращения Губернатора Но-
восибирской области с заявлением о досрочном пре-
кращении полномочий депутата представительного 
органа муниципального образования днем появления 
основания для досрочного прекращения полномочий 
является день поступления в представительный орган 
муниципального образования данного заявления.».

8. В статью 25 «Статус депутата Совета депутатов, 
члена выборного органа местного самоуправления, 
выборного должностного лица местного самоуправле-
ния» внести следующие изменения:

8.1. Дополнить пунктом 4 с текстом следующего 
содержания:«4. Депутат, член выборного органа мест-
ного самоуправления, выборное должностное лицо 
местного самоуправления не могут быть привлечены 
к уголовной или административной ответственности за 
высказанное мнение, позицию, выраженную при голо-
совании, и другие действия, соответствующие статусу 
депутата, члена выборного органа местного самоу-
правления, выборного должностного лица местного 
самоуправления, в том числе по истечении срока их 
полномочий. Данное положение не распространяется 
на случаи, когда депутатом, членом выборного органа 
местного самоуправления, выборным должностным 
лицом местного самоуправления были допущены пу-
бличные оскорбления, клевета или иные нарушения, 
ответственность за которые предусмотрена федераль-
ным законом.

В соответствии с федеральными законами и зако-
нами субъектов Российской Федерации также могут 
устанавливаться дополнительные социальные и иные 
гарантии в связи с прекращением полномочий (в том 
числе досрочно) депутата, члена выборного органа 
местного самоуправления, выборного должностного 
лица местного самоуправления. 

Такие гарантии, предусматривающие расходование 
средств местных бюджетов, устанавливаются только в 
отношении лиц, осуществлявших полномочия депута-
та, члена выборного органа местного самоуправления, 
выборного должностного лица местного самоуправле-
ния на постоянной основе и в этот период достигших 
пенсионного возраста или потерявших трудоспособ-
ность, и не применяются в случае прекращения пол-
номочий указанных лиц по основаниям, предусмотрен-
ным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 
2.1, 3, 6 - 9 части 6 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 
части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации».».

8.2. Дополнить пунктом 5 следующего содержа-
ния:«5. Проверка достоверности и полноты сведений 
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представляемых в соот-
ветствии с законодательством Российской Федерации 
о противодействии коррупции депутатом Совета Депу-
татов, проводится по решению высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации (руководителя 
высшего исполнительного органа государственной 
власти субъекта Российской Федерации) в порядке, 
установленном законом субъекта Российской Федера-
ции.».

8.3. Дополнить пунктом 6 следующего содержания: 
«6. При выявлении в результате проверки, проведен-
ной в соответствии с частью 7.2 настоящей статьи, 
фактов несоблюдения ограничений, запретов, неи-
сполнения обязанностей, которые установлены Феде-
ральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции», Федеральным зако-
ном от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ «О контроле за 
соответствием расходов лиц, замещающих государ-
ственные должности, и иных лиц их доходам», Феде-
ральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ «О за-

прете отдельным категориям лиц открывать и иметь 
счета (вклады), хранить наличные денежные средства 
и ценности в иностранных банках, расположенных за 
пределами территории Российской Федерации, вла-
деть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 
инструментами», высшее должностное лицо субъекта 
Российской Федерации (руководитель высшего испол-
нительного органа государственной власти субъекта 
Российской Федерации) обращается с заявлением о 
досрочном прекращении полномочий депутата, члена 
выборного органа местного самоуправления, выбор-
ного должностного лица местного самоуправления в 
орган местного самоуправления, уполномоченный при-
нимать соответствующее решение, или в суд.».

8.4. Дополнить пунктом 7 следующего содержания: 
«7. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, представ-
ленные лицами, замещающими муниципальные долж-
ности, размещаются на официальных сайтах органов 
местного самоуправления в информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет» и (или) предоставля-
ются для опубликования средствам массовой инфор-
мации в порядке, определяемом муниципальными 
правовыми актами.».

8.5. Дополнить пунктом 8 следующего содержания: 
«8. Встречи депутата с избирателями проводятся в 
помещениях, специально отведенных местах, а также 
на внутридворовых территориях при условии, что их 
проведение не повлечет за собой нарушение функци-
онирования объектов жизнеобеспечения, транспорт-
ной или социальной инфраструктуры, связи, создание 
помех движению пешеходов и (или) транспортных 
средств либо доступу граждан к жилым помещениям 
или объектам транспортной или социальной инфра-
структуры. Уведомление органов исполнительной 
власти субъекта Российской Федерации или органов 
местного самоуправления о таких встречах не требу-
ется. При этом депутат вправе предварительно проин-
формировать указанные органы о дате и времени их 
проведения.».

8.6. Дополнить пунктом 9 следующего содержания: 
«9. Органы местного самоуправления определяют 
специально отведенные места для проведения встреч 
депутатов с избирателями, а также определяют пере-
чень помещений, предоставляемых органами местного 
самоуправления для проведения встреч депутатов с 
избирателями, и порядок их предоставления.».

8.7. Дополнить пунктом 10 следующего содержа-
ния: «10. Встречи депутата с избирателями в форме 
публичного мероприятия проводятся в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о собрани-
ях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетирова-
ниях.».

8.8. Дополнить пунктом 11 следующего содержания: 
«11. Воспрепятствование организации или проведению 
встреч депутата с избирателями в форме публичного 
мероприятия, определяемого законодательством Рос-
сийской Федерации о собраниях, митингах, демон-
страциях, шествиях и пикетированиях, влечет за собой 
административную ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.».

9. В статью 28 «Досрочное прекращение полномо-
чий Совета депутатов» внести следующие изменения:

9.1. Подпункт 4 пункта 1 после слов: «осуществляе-
мого в соответствии» дополнить текстом следующего 
содержания: «со статьей 13 Федерального закона от 
06.10.2013 № 131- ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Феде-
рации».

10. В статью 29 «Глава поселения» внести следую-
щие изменения:

Продолжение на стр.2



2 Спецвыпуск к газете Барышевского сельсовета, № 3/1 (66/1), март 2018 года 

10.1. Дополнить пунктом 2.1. с текстом следующего содержания: «Кан-
дидатом на должность главы муниципального образования может быть 
зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не 
имеет в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 №67-ФЗ 
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в рефе-
рендуме граждан Российской Федерации» ограничений пассивного изби-
рательного права для избрания выборным должностным лицом местного 
самоуправления.»;

10.2. Пункт 11 изложить в следующей редакции: «11. В случае досроч-
ного прекращения полномочий главы поселения либо применения к нему 
по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения 
под стражу или временного отстранения от должности его полномочия 
временно исполняет заместитель главы администрации.».

11. В статью 30 «Досрочное прекращение полномочий главы поселе-
ния» внести следующие изменения:

11.1. пункт 2 изложить в новой редакции: «2. В случае, если глава му-
ниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно 
на основании правового акта Губернатора Новосибирской области об от-
решении от должности главы муниципального образования либо на осно-
вании решения представительного органа муниципального образования 
об удалении главы муниципального образования в отставку, обжалует 
данные правовой акт или решение в судебном порядке, представитель-
ный орган муниципального образования не вправе принимать решение 
об избрании главы муниципального образования из числа кандидатов, 
представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, до 
вступления решения суда в законную силу.».

11.2. Добавить пункт 2.1. с текстом следующего содержания: «2.1. В 
случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального об-
разования избрание главы муниципального образования, избираемого 
представительным органом муниципального образования из числа кан-
дидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкур-
са, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого 
прекращения полномочий.

При этом если до истечения срока полномочий представительного 
органа муниципального образования осталось менее шести месяцев, из-
брание главы муниципального образования из числа кандидатов, пред-
ставленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществля-
ется в течение трех месяцев со дня избрания представительного органа 
муниципального образования в правомочном составе.»;

12. В статью 34 «Полномочия администрации» внести следующие из-
менения:

12.1.Пункт 5 изложить в новой редакции: «5) организация в границах 
поселения электро- и газоснабжения населения в пределах полномочий, 
установленных законодательством Российской Федерации;»;

12.2. добавить пункт 62 с текстом следующего содержания: «62) ока-
зание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, 
лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической 
культуры и адаптивного спорта.».

12.3. пункт 13 признать утратившим силу;
12.4. Пункт 20 изложить в новой редакции:
«20) организация благоустройства территории поселения в соответст-

вии с указанными правилами, а также организация использования, охра-
ны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых 
природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов 
поселения;».

12.5.Пункт 32 изложить в новой редакции:
«32) организация сбора статистических показателей, характеризую-

щих состояние экономики и социальной сферы Барышевского сельсове-
та, и предоставление указанных данных органам государственной власти 

в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;».
13. В статье 35 в пункте 6 устава пункты «е,ж» изложить в новой ре-

дакции:
е) утверждает форму, текст и число бюллетеней, текст и число откре-

пительных удостоверений на выборах главы муниципального образова-
ния, для голосования на местном референдуме, форму избирательного 
бюллетеня (избирательных бюллетеней), а также текст избирательного 
бюллетеня для голосования по единому избирательному округу на выбо-
рах депутатов представительного органа муниципального образования, 
текст и число открепительных удостоверений для голосования на выбо-
рах депутатов представительного органа муниципального образования;

ж) обеспечивает изготовление бюллетеней, открепительных удостове-
рений по выборам депутатов представительного органа муниципального 
образования, главы муниципального образования, бюллетеней, открепи-
тельных удостоверений для голосования на местном референдуме, их до-
ставку в нижестоящие избирательные комиссии, комиссии референдума;

В статье 34 Устава в пункт 6 добавить подпункт «ж1» следующего со-
держания:

«ж1) выдает открепительные удостоверения в случаях, предусмотрен-
ных законом».

14. В статью 48 «Внесение изменений и дополнений в Устав» внести 
следующие изменения:

14.1. Пункт 3 изложить в новой редакции: «3. Изменения и дополнения, 
внесенные в устав муниципального образования и изменяющие структу-
ру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между 
органами местного самоуправления (за исключением случаев приведе-
ния устава муниципального образования в соответствие с федеральными 
законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка из-
брания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают 
в силу после истечения срока полномочий Совета депутатов, принявшего 
муниципальный правовой акт о внесении в Устав указанных изменений 
и дополнений, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации».»;

14.2. Добавить пункт 3.1. с текстом следующего содержания: «3.1 Из-
менения и дополнения в устав муниципального образования вносятся му-
ниципальным правовым актом, который может оформляться:

1) решением представительного органа муниципального образования, 
подписанным его председателем и главой муниципального образования 
либо единолично главой муниципального образования, исполняющим 
полномочия председателя представительного органа муниципального 
образования;

2) отдельным нормативным правовым актом, принятым представи-
тельным органом и подписанным главой муниципального образования. В 
этом случае на данном правовом акте проставляются реквизиты решения 
представительного органа о его принятии. Включение в такое решение 
представительного органа переходных положений и (или) норм о вступле-
нии в силу изменений и дополнений, вносимых в устав муниципального 
образования, не допускается.

Изложение устава муниципального образования в новой редакции 
муниципальным правовым актом о внесении изменений и дополнений в 
устав муниципального образования не допускается. В этом случае прини-
мается новый устав муниципального образования, а ранее действующий 
устав муниципального образования и муниципальные правовые акты о 
внесении в него изменений и дополнений признаются утратившими силу 
со дня вступления в силу нового устава муниципального образования.»;

14.3. Добавить пункт 5 с текстом следующего содержания: «5. Приведе-
ние устава муниципального образования в соответствие с федеральным 
законом, законом Новосибирской области осуществляется в установлен-

ный этими законодательными актами срок. В случае, если федеральным 
законом, законом Новосибирской области указанный срок не установлен, 
срок приведения устава муниципального образования в соответствие с 
федеральным законом, законом Новосибирской области определяется с 
учетом даты вступления в силу соответствующего федерального закона, 
закона Новосибирской области, необходимости официального опублико-
вания (обнародования) и обсуждения на публичных слушаниях проекта 
муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в 
устав муниципального образования, учета предложений граждан по нему, 
периодичности заседаний представительного органа муниципального об-
разования, сроков государственной регистрации и официального опубли-
кования (обнародования) такого муниципального правового акта и, как 
правило, не должен превышать шесть месяцев.».

15.Добавить статью 48.1. следующего содержания:
«Статья 48.1. Содержание правил благоустройства территории Бары-

шевского сельсовета
1. Правила благоустройства территории муниципального образования 

утверждаются представительным органом соответствующего муници-
пального образования.

2. Правила благоустройства территории муниципального образования 
могут регулировать вопросы:

1) содержания территорий общего пользования и порядка пользования 
такими территориями;

2) внешнего вида фасадов и ограждающих конструкций зданий, стро-
ений, сооружений;

3) проектирования, размещения, содержания и восстановления эле-
ментов благоустройства, в том числе после проведения земляных работ;

4) организации освещения территории муниципального образования, 
включая архитектурную подсветку зданий, строений, сооружений;

5) организации озеленения территории муниципального образования, 
включая порядок создания, содержания, восстановления и охраны рас-
положенных в границах населенных пунктов газонов, цветников и иных 
территорий, занятых травянистыми растениями;

6) размещения информации на территории муниципального образова-
ния, в том числе установки указателей с наименованиями улиц и номера-
ми домов, вывесок;

7) размещения и содержания детских и спортивных площадок, площа-
док для выгула животных, парковок (парковочных мест), малых архитек-
турных форм;

8) организации пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, ал-
лей, дорожек, тропинок;

9) обустройства территории муниципального образования в целях 
обеспечения беспрепятственного передвижения по указанной террито-
рии инвалидов и других маломобильных групп населения;

10) уборки территории муниципального образования, в том числе в 
зимний период;

11) организации стоков ливневых вод;
12) порядка проведения земляных работ; 
13) праздничного оформления территории муниципального образова-

ния;
14) порядка участия граждан и организаций в реализации мероприя-

тий по благоустройству территории муниципального образования;
15) осуществления контроля за соблюдением правил благоустройства 

территории муниципального образования.
3. Законом Новосибирской области могут быть предусмотрены иные 

вопросы, регулируемые правилами благоустройства территории муници-
пального образования, исходя из природно-климатических, географиче-
ских, социально-экономических и иных особенностей отдельных муници-
пальных образований.».

(Продолжение. Начало на стр.1) Приложение
к решению 25-ой внеочередной сессии Совета депутатов Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области от 23.03. 2018 г. № 3

О внесении изменений и дополнений в Устав Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
НОВОСИБИРСКОГО 

 РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
пятого созыва 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО  РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

пятого созыва 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО  
РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

пятого созыва 

РЕШЕНИЕ 
двадцать пятой внеочередной сессии 

с. Барышево от «23» марта 2018 г. № 4   
О внесении изменений в решение сессии Совета де-
путатов Барышевского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области от 21.12.2017 года № 
3 «Об утверждении бюджета Барышевского сельсове-
та Новосибирского района Новосибирской области на 
2018 год и плановый период 2019-2020 годы».

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьей 30 
Положения «О бюджетном процессе в Барышевском 
сельсовете Новосибирского района Новосибирской об-
ласти» утвержденного Советом депутатов Барышевского 
сельсовета 28.08.2017г №6 статьями 18 и 24 Устава Бары-
шевского сельсовета Новосибирского района Новосибир-
ской области, Совет депутатов Барышевского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области. В связи 
с вступлением в силу Закона Новосибирской области «Об 
областном бюджете Новосибирской области на 2018 год 
и плановый период 2019-2019 годов» от 07.12.2017 года 
и подписанным соглашением № 10-п/2018 от 31.01.2018 
года с министерством Жилищно-коммунального хозяйст-
ва и энергетики Новосибирской области.
РЕШИЛ:
Внести в решение Совета депутатов Барышевского 
сельсовета от 21.12.2017 года № 3 «Об утверждении 
бюджета Барышевского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области на 2018 год и плановый 
период 2019-2020 годы» следующие изменения:
1. Увеличить доходы бюджета Барышевского сельсовета 
в размере 19 399 400,00 рублей в виде субсидии на софи-
нансирование программ муниципальных образований по 
переселению граждан из аварийного жилищного фонда. 
2. Настоящее решение вступает в силу после подписания.
3. Настоящее решение опубликовать в газете «Мое село. 
Газета Барышевского сельсовета».

Председатель Совета
 депутатов О. В. Боровских
И.О. главы Барышевского 

сельсовета Забабурина Е. В.

РЕШЕНИЕ 
двадцать пятой внеочередной 

сессии 
с. Барышево от «23» марта 2018 г. № 5   

Об утверждении «Прогнозного пла-
на приватизации муниципального иму-
щества Барышевского сельсовета Но-
восибирского района Новосибирской 
области на 2018 год». 

В соответствии с положениями Феде-
рального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ 
«О приватизации государственного и му-
ниципального имущества», Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», 
Устава Барышевского сельсовета Новоси-
бирского района Новосибирской области, 
в целях повышения эффективности управ-
ления и распоряжения муниципальной 
собственностью, а также получения допол-

нительных доходов в бюджет, Совет депу-
татов Барышевского сельсовета Новоси-
бирского района Новосибирской области
РЕШИЛ:
1. Утвердить «Прогнозный план прива-
тизации муниципального имущества Ба-
рышевского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области на 2018 
год» согласно приложению.
2.Опубликовать на официальном сайте 
Администрации Барышевского сельсо-
вета Новосибирского района Новосибир-
ской области. 
3.Контроль за исполнением настоящего 
решения возложить на и. о. главы Бары-
шевского сельсовета.

Председатель Совета
 депутатов О. В. Боровских 

И.О. главы Барышевского  сельсовета 
Забабурина Е. В.

РЕШЕНИЕ 
двадцать пятой внеочеред-
ной сессии с. Барышево 
от «23» марта 2018 г. № 6   

Об утверждении перспек-
тивного плана работы Совета 
депутатов Барышевского сель-
совета Новосибирского района 
Новосибирской области пятого 
созыва на 2018 год. 

В основании Регламента Со-
вета депутатов Барышевского 
сельсовета Новосибирского рай-
она Новосибирской области.

РЕШИЛ:
Утвердить перспективный план 
работы Совета депутатов Бары-
шевского сельсовета Новосибир-
ского района Новосибирской об-
ласти пятого созыва на 2018 год.
План работы к данному решению 
прилагается (приложение № 1 к 
решению № _ двадцать пятой 
внеочередной сессии Совета 
депутатов Барышевского сель-
совета).

Председатель Совета
 депутатов О. В. Боровских

Приложение
к решению 25-ой внеочередной сессии Совета депутатов Барышевского сельсовета 

Новосибирского района Новосибирской области 
от 23.03. 2018 г. № 5

ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА 
БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2018 ГОД

Приложение № 1 к решению № 6 двадцать пятой внеочередной сессии 
Совета депутатов Барышевского сельсовета Новосибирского района 

Новосибирской области 
Перспективный план работы Совета депутатов Барышевского 

сельсовета Новосибирского района Новосибирской области пятого 
созыва на 2018 год.

№ 
п/п

Наименование объекта  
недвижимости

Характеристика объекта недвижимости

1 Легковой автомобиль  УАЗ-315195  Идентификационный номер(VIN) 
ХХТ31519570531965; 2006 г.в.

2 Мусоровоз КО-456 на шасси КамАЗ-43253-R4 Идентификацион-
ный номер(VIN)

3 Грузовой самосвал  МАЗ-5551А2-(4327) Идентификационный номер(VIN) 
Y3M5551A2C0004341; 2012 г.в.

4 Погрузчик  TIANYU W136
5 Жилое помещение Новосибирская область, Новосибирский район, 

п. Новый, ул. Большевистская, д. 4, кв. 3
6 Жилое помещение Новосибирская область, Новосибирский район, 

п. Новый, ул. Большевистская, д. 4, кв.70
7 Жилое помещение Новосибирская область, Новосибирский район, 

с. Барышево, ул. Черняховского, д. 40Б, кв. 58

Наименование мероприятия Кто 
вносит

Ответст-
венный за 
исполне-
нием

ЯНВАРЬ

Отчет главы поселения о результатах 
деятельности, деятельности местной 
администрации и иных подведомствен-
ных главе поселения органов мест ного 
самоуправления, в том числе о решении 
вопросов, поставленных Советом депу-
татов Барышевского сельсовета.

Депу-
таты 
Совета 
депута-
тов

Депутаты 
Совета 
депутатов

Об утверждении перспективного плана 
работы Совета депутатов Барышевско-
го сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области пятого созыва 
на 2018 год.

Депу-
таты 
Совета 
депута-
тов

Депутаты 
Совета 
депутатов

Продолжение на стр.3



3Спецвыпуск к газете Барышевского сельсовета, № 3/1 (66/1), март 2018 года 

Продолжение. Начало на стр. 2
Приложение № 1 к решению № 6 двадцать пятой внеочередной сессии 

Совета депутатов Барышевского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области 

Перспективный план работы Совета депутатов Барышевского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской области пятого 

созыва на 2018 год.

АПРЕЛЬ

О планах по проведению 
экологических субботников 
и ликвидации стихийных 
(незаконных) свалок на 
территории Барышевского 
сельсовета

Глава Барышев-
ского сельсовета. 
Директор МУП 
Барышевская ДЕЗ 
ЖКУ.

Администрация 
Барышевского 
сельсовета. МУП 
Барышевская ДЕЗ 
ЖКУ.

О планах и мерах по 
обеспечению пожарной 
безопасности в весенний 
пожароопасный период на 
территории Барышевского 
сельсовета

Администрация 
Барышевского 
сельсовета.

Администрация 
Барышевского 
сельсовета.

Подготовка к празднованию 
77 годовщины победы ВОВ

Администрация 
Барышевско-
го сельсовета. 
Совет Депутатов 
Барышевского 
сельсовета.

Администрация 
Барышевского 
сельсовета. 
Совет Депутатов 
Барышевского 
сельсовета.

ИЮНЬ

Выполнение бюджета за 
1-ое полугодие 2018 года и 
уточнение бюджета на 2-ое 
полугодие 2018 года.

Глава Бары-
шевского сель-
совета. Главный 
бухгалтер.

Глава Барышевского 
сельсовета. Главный 
бухгалтер.

О подведении итогов 
работы администрации 
Барышевского сельсовета и 
исполнении плана социаль-
но-экономического развития 
Барышевского сельсовета 
за 1-ое полугодие 2018 года

Глава Ба-
рышевского 
сельсовета. 
Специалисты 
администрации.

Глава Барышевского 
сельсовета. Специали-
сты администрации.

СЕНТЯБРЬ

О подготовке к осеннее-
зимнему периоду сельского 
поселения Барышевского 
сельсовета (отопительный 
сезон, подготовка к очистке 
снега, подготовка объектов 
муниципальной собствен-
ности)

Глава Бары-
шевского сель-
совета. МУП 
Барышевская 
ДЕЗ ЖКУ.

Глава Барышевского 
сельсовета. МУП Бары-
шевская ДЕЗ ЖКУ.

Подведение итогов по 
благоустройству территории 
Барышевского сельсовета в 
летний период

Глава Ба-
рышевского 
сельсовета. 
Специалисты 
администрации.

Глава Барышевского 
сельсовета. Специали-
сты администрации.

МАЙ

Об информировании депу-
татами Совета депутатов о 
своей деятельности планах 
деятельности в избиратель-
ном округе.

Депутаты Совета депу-
татов

Депутаты 
Совета 
депутатов

О профилактике правона-
рушений и преступности на 
территории Барышевского 
сельсовета

Барышевский ОП Адми-
нистративная комиссии 
администрации Барышев-
ского сельсовета

Депутаты 
Совета 
депутатов

Ознакомление депутатов с 
законами регламентирую-
щими деятельность Совета 
депутатов сельских поселе-
ний и с их изменениями

Совет депутатов. Адми-
нистрация Барышевского 
сельсовета. Прокуратура 
Новосибирского района.

Депутаты 
Совета 
депутатов

НОЯБРЬ

О рассмотрении проекта 
бюджета Барышевского 
сельсовета на 2019 год и 
плановый период 2020-2021 
годов.

Глава Барышев-
ского сельсовета. 
Главный бухгалтер.

Депутаты Совета 
депутатов

О рассмотрении проекта 
плана социально-экономиче-
ского развития Барышевско-
го сельсовета на 2019 год.

Глава Барышевско-
го сельсовета.

Депутаты Совета 
депутатов

Разное. Депутаты Совета 
депутатов

Депутаты Совета 
депутатов

ДЕКАБРЬ

Об утверждении проекта 
бюджета Барышевского 
сельсовета на 2019 год и 
плановый период 2020-
2021 годов.

Глава Барышев-
ского сельсовета. 
Главный бухгалтер.

Глава Барышев-
ского сельсовета. 
Депутаты Совета 
депутатов

Об утверждении проекта 
плана социально-эко-
номического развития 
Барышевского сельсовета 
на 2019 год.

Глава Барышев-
ского сельсовета. 
Специалисты 
администрации.

Глава Барышев-
ского сельсовета. 
Депутаты Совета 
депутатов

Приложение к решению № 7 от 23.03.2018 г. 25-ой внеочередной сессии Совета депутатов Барышевского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО  РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
пятого созыва 

РЕШЕНИЕ 
двадцать пятой внеочередной сессии с. Барышево от «23» 

марта 2018 г. № 7   
О внесении изменений и дополнений в Положение о порядке 

проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы 
Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибир-
ской области утвержденным Советом депутатов Барышевского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской области пято-
го созыва от 13.10.2015 года № 6.

В соответствии со статьей 36 Федерального закона от 06.10.2003 г. 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-

правления в Российской Федерации», статьей 2 Закона Новосибир-
ской области от 11.11.2014 г. № 484-ОЗ «Об отдельных вопросах ор-
ганизации местного самоуправления в Новосибирской области», на 
основании Устава Барышевского сельсовета Новосибирского района 

Новосибирской области Совет депутатов Барышевского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области
РЕШИЛ:
1. Внести изменения и дополнения в Положение о порядке проведения 
конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Барышевского сель-
совета Новосибирского района Новосибирской области. (Приложение).
2. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Моё село. Газета Ба-
рышевского сельсовета» и разместить на официальном сайте адми-
нистрации Барышевского сельсовета Новосибирского района Ново-
сибирской области в сети интернет.

Председатель Совета
депутатов О. В. Боровских 

И.О. главы Барышевского  сельсовета Забабурина Е. В.

п. 4.3 изложить в следующей редакции: «Комиссия состоит из пред-
седателя, заместителя председателя, секретаря и иных членов комис-
сии. Председатель, заместитель председателя, секретарь комиссии 
избираются на первом заседании комиссии большинством голосов 
от установленного числа членов комиссии. Председатель комиссии 
избирается из числа членов комиссии, назначенных Советом депута-
тов Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области».

п. 1.2. изложить в следующей редакции: «Право на участие в кон-
курсе имеют лица, достигшие возраста 21 год, владеющие государст-
венным языком Российской Федерации, не имеющие в соответствии 
с Федеральным законом от 12.06.2002 года № 67-ФЗ «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме гра-
ждан Российской Федерации» ограничений пассивного избирательно-
го права для избрания выборным должностным лицом местного само-
управления и отвечающие требованиям, предъявляемым к гражданину 
российской Федерации, претендующему на должность Главы муници-
пального образования, установленным настоящим Положением.

 Число требований к гражданам Российской Федерации, претенду-
ющим на должность Главы муниципального образования, включают-
ся требования о соблюдении запретов и ограничений, установленных 
Федеральным законодательством для лиц, замещающие муници-
пальные должности, а так же требования об исполнении обязанности 
представления сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а так же о доходах, расхо-
дах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 
супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, установленное частью 
4.2 статьи 12.1 Федерального закона от 25.12.2008 года № 273 –ФЗ 
« О противодействии коррупции», в порядке установленном Законом 
Новосибирской области от 10.11.2017 года № 216-ОЗ «О порядке 
представления гражданами претендующим на замещение должности 
Главы местной администрации по контракту, муниципальной должно-
сти лицами, замещающими должность Главы местной администрации 

по контракту, муниципальные должности, сведения о своих доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруг ( супругов) и несовершеннолетних детей по-
рядке осуществления проверок достоверности и полноты сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, представленными лицами, и о внесении изменений в от-
дельные законы Новосибирской области.»»

 - пункт 3.2 подпункт 10 изложить в следующей редакции: 
«В конкурсную комиссию вместе с указанными документами и све-

дениями гражданин Российской Федерации представляет в соответст-
вии с требованиями Закона Новосибирской области № 216-ОЗ справки 
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, содержащие:

 а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (вклю-
чая доходы по прежнему месту работы или месту замещения выбор-
ной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, 
предшествующий году подачи документов для замещения должности, 
а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве соб-
ственности, и о своих обязательствах имущественного характера по 
состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи 
документов для участия в конкурсе по отбору кандидатур на должность 
Главы Барышевского сельсовета (на отчетную дату);

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних де-
тей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пен-
сии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий 
году подачи гражданином документов для замещения должности, а 
также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собст-
венности, и об их обязательствах имущественного характера по состо-
янию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи до-
кументов для участия в конкурсе по отбору кандидатур на должность 
Главы Барышевского сельсовета (на отчетную дату).».

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО  РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
пятого созыва 

РЕШЕНИЕ 

двадцать пятой внеочередной сессии 
с. Барышево от «23» марта 2018 г. № 8   

Об отставке по собственному желанию депу-
тата Совета депутатов Барышевского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области 
Жарковой В.В.

В соответствии с Федеральным законом Рос-

сийской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», Уставом 
Барышевского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области, на основании заявления 
депутата Совета депутатов Барышевского сельсо-
вета Новосибирского района Новосибирской обла-
сти пятого созыва, избранного по четырех мандат-
ному округу № 1 Жарковой В.В. 

Совета депутатов Барышевского сельсовета Но-
восибирского района Новосибирской области пятого 
созыва:
РЕШИЛ:
1. Прекратить досрочно полномочия депутата Сове-
та депутатов Барышевского сельсовета Новосибир-
ского района Новосибирской области пятого созыва 
Жарковой Влады Вячеславовны, избранного по четы-
рех мандатному округу № 1, в связи с письменным 

заявлением о досрочном прекращении своих полно-
мочий как депутата по собственному желанию. 
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его 
принятия.

Председатель Совета депутатов О. В. Боровских 
И.О. главы Барышевского 

 сельсовета Забабурина Е. В.



4 Спецвыпуск к газете Барышевского сельсовета, № 3/1 (66/1), март 2018 года 

Газета «Моё село. Специальный выпуск газеты Барышевского 
сельсовета», № 3/1 (66/1)
Главный редактор Лебедева С. П.
Тираж 500 экз. Дата выхода 28.03.2018 г.
Подписано в печать 28.03.2018 г. по графику в 12:00, 
фактически в 12:00. Адрес редакции: 630554, Новосибирская область, 

Новосибирский район, с. Барышево, ул. Тельмана, д. 20 
 Информация 12+
Учредитель: администрация Барышевского сельсовета Новосибирского 
района НСО.
Адрес издателя: 630554,Новосибирская область, Новосибирский район, с. 
Барышево, ул. Тельмана, д. 20, тел. 293-72-43, e-mail: info@baryshevo.su

Отпечатано в типографии ЗАО «Прайм Принт Новосибирск», 630105, 
Новосибирск, ул. Линейная, 114/1.
Свидетельство о регистрации в управлении Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых 
коммуникаций по Новосибирской области 
ПИ №ТУ 54-00374 от 28.06.2011 г.

Газета распространяется БЕСПЛАТНО
Редакция принимает рукописи объёмом
не более двух страниц. Авторы несут ответственность за достоверность 
приведённых фактов. За содержание рекламных материалов 
ответственность несёт рекламодатель.
Полное и частичное цитирование допускается только со ссылкой на газету.

АНОНС

Завершилась акция 
«Помоги зимующим 
птицам!». 

В акции приняли участие: 
МКДОУ детский сад «Елочка»: средняя группа 

«Сказка» (воспитатели: В.К. Дяденко., Н.В. 
Колонтаева.); вторая младшая группа «Зайчики» (вос-
питатели: О.А. Грекова., Н.С. Смык);

группа «Ромашка» МКДОУ – детского сада 
«Незабудка»;

Новиков Максим, 6 лет (МБОУ Барышевская сред-
няя школа №9)

2 б класс МКОУ – ООШ №161 (учитель: 
О.А. Сучкова); 

воспитанники МКУ Барышевского центра помощи 
детям, оставшимся без попечения родителей под 
руководством  А.А. Тимофеева 

Награждение участников состоится 
в Барышевском культурном центре «Радуга» в рамках 
мероприятия «День птиц».

14 апреля 2018г. 
в ДЮСШ «Рекорд» состоится 

VLLL ОТКРЫТЫЙ ТУРНИР 
Новосибирской области 

по мини-футболу памяти Быкова Б.Ф.

Начало в 10:00

Кемерово, мы с тобой...
В России объявлен трёхдневный траур.
Пожар в ТЦ Кемерово, унёс жизни 64 человек, и, самое ужасное, 
жизни детей. В эти дни по всей стране проходят  траурные акции, в 
том числе и в Барышево. 28 марта люди собрались вместе около 
«Магнита» почтить память погибших, зажечь свечи…

УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ!
5 апреля 2018 г. с 10 до 13 часов
в КЦ «Радуга» с. Барышево
состоится приём населения специалистами отде-

ла пособий и соцвыплат
Новосибирского района по вопросам назначения:
- ежемесячного пособия на детей, пособия по 

уходу за ребёнком до 1,5 лет;
- ежемесячного пособия на детей военнослужаще-

го по призыву;
- ежемесячной соцвыплаты на ребёнка-инвалида;
- единовременного пособия беременной жене 

военнослужащего по призыву;
- единовременного пособия при рождении ребён-

ка;
- дополнительного пособия молодым семьям;
- субсидии гражданам на услуги ЖКХ;
- меры соцподдержки льготным категориям гра-

ждан.
Консультацию также можно получить в отделе 

пособий и социальных выплат Новосибирского рай-
она (р. п. Краснообск). Тел.: 348-57-22, 308-79-11, 
308-75-59, 308-77-54.

ОБЪЯВЛЕНИЕ

Весенний призыв 
1 апреля начался весенний призыв на 

военную службу граждан Российской 
Федерации в возрасте от 18 до 27 лет. 

Информация об особенностях весеннего призыва, 
предоставлении отсрочек, возможностях прохожде-
ния военной службы по контракту и телефонах горя-
чих линий:

*военный комиссариат Новосибирской области — 
231-06-00, 295-21-55; 

*военная прокуратура Новосибирского гарнизона 
— 260-04-55;

*ВК Новосибирского р-на, г. Обь и р. п. Кольцово 
— 211-21-84;

*совет солдатских матерей Новосибирской обла-
сти — 225-26-65, 225-26-68;

*пункт отбора граждан на военную службу по кон-
тракту — 295-21-13.


